[bookmark: _Hlk161233863]Договор транспортной экспедиции (публичная оферта)

	г. _____________
	«__» ________ ____ г.

Общество с ограниченной ответственностью «Грузовой Терминал Балтийский», именуемое в дальнейшем «Экспедитор», в лице генерального директора Петрова Виктора Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _________________, именуем__ в дальнейшем «Клиент», в лице ____________, действующ___ на основании ________, с другой стороны, именуемые вместе «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем.
Договор является официальным предложением Экспедитора для юридических и физических лиц (индивидуальных предпринимателей) заключить договор транспортной экспедиции на указанных ниже условиях и публикуется на официальном сайте Экспедитора, размещенном в сети Интернет по адресу www.gtbspb.com. В соответствии со статьей 437 Гражданского кодекса Российской Федерации настоящий договор является публичной офертой.
Договор считается заключенным с момента его акцепта, который может осуществляться Клиентом как путем подписания непосредственно его текста, так и путем присоединения Клиента к его условиям, в том числе путем совершения Клиентом конклюдентных действий, выражающихся с его стороны в хотя бы одном из следующих действий:
- передача груза лично или другим лицом, действующим в интересах Клиента (Грузоотправитель), Экспедитору или иному лицу, действующему по поручению (заявке) от Экспедитора;
- приём груза лично или другим лицом, действующим в интересах Клиента (Грузополучатель), от Экспедитора или от иного лица, действующего по поручению (заявке) Экспедитора.

1. Предмет договора
1.1. По Договору Клиент заказывает и обязуется оплатить, а Экспедитор за вознаграждение и за счёт Клиента обязуется оказать или организовать оказание транспортных услуг, связанных с перевозкой грузов (далее – Экспедиционные услуги).
[bookmark: P19]
2. Порядок оказания услуг
2.1. Основанием для оказания Экспедиционных услуг является письменное (в т.ч. по электронной почте) или устное (по телефону) поручение Экспедитору, принятое к исполнению Экспедитором (далее - Поручение).
Экспедитор считается принявшим поручение, если он фактически приступил к оказанию Экспедиционных услуг.
2.2. Поручение подается в разумные сроки до даты передачи груза Экспедитору, позволяющие Экспедитору оказать Экспедиционные услуги.
2.3. Клиент обязуется выдать Экспедитору доверенность на осуществление действий и совершение сделок от имени Клиента в рамках Договора.
[bookmark: P47]2.4. При приёме груза Экспедитор обязан проверить достоверность представленных Клиентом документов, а также информации о свойствах груза, условиях его перевозки и иной информации, необходимой для оказания Экспедиционных услуг.
[bookmark: P51]2.5. Если груз предъявлен с повреждением тары (упаковки), с отсутствием тары (упаковки), в ненадлежащей таре (упаковке), что при перевозке может привести к его утрате, порче или повреждению, Экспедитор по своему выбору:
- не принимает груз к перевозке;
- затаривает (упаковывает) или доупаковывает или переупаковывает груз в надлежащую тару или упаковку за счет Клиента.
2.6. Привлечение Экспедитором третьих лиц к исполнению обязанностей в соответствии с Договором возможно без каких-либо ограничений.
2.8. Экспедитор обязан запрашивать разрешение на отступление от указаний Клиента по телефону или электронной почте и уведомлять о таких отступлениях в течение суток, если ответ Клиента на запрос не получен в течение суток.
2.9. Клиент обязан предоставить Экспедитору полную, точную и достоверную информацию о свойствах груза, условиях его перевозки, иную информацию и документы, необходимые для беспрепятственного осуществления перевозки груза, в том числе для осуществления таможенного, санитарного, карантинного и других видов контроля до передачи груза Экспедитору.

3. Стоимости услуг и вознаграждения экспедитора, порядок расчетов
3.1. Цены на Экспедиционные услуги публикуются на официальном сайте Экспедитора, размещенном в сети Интернет по адресу www.gtbspb.com, и включают в себя вознаграждение Экспедитора и все расходы, понесенные Экспедитором в интересах Клиента при оказании Экспедиционных услуг.
Экспедиционные услуги, цены на которые не опубликованы на официальном сайте Экспедитора, согласовываются Сторонами.
[bookmark: P81]3.2. Клиент самостоятельно следит за изменениями цен на Экспедиционные услуги на официальном сайте Экспедитора.
3.3. Клиент оплачивает Экспедиционные услуги в течение трёх банковских дней с момента получения подлинника соответствующего счёта.
3.4. Обязанность Клиента по оплате Экспедиционных услуг считается исполненной после зачисления денежных средств в полном объеме на расчетный счет Экспедитора, при условии наличия в соответствующем платёжном поручении информации, позволяющей Экспедитору однозначно определить, что эта оплата произведена за данную услугу.

4. Ответственность сторон
4.1. Экспедитор несет ответственность перед Клиентом за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по Договору по основаниям и в размере, которые определяются в соответствии с правилами главой 25 Гражданского кодекса Российской Федерации и Федерального закона от 30.06.2003 N 87-ФЗ «О транспортно-экспедиционной деятельности», иных федеральных законов. Если Экспедитор докажет, что нарушение обязательства вызвано ненадлежащим исполнением договоров перевозки, то его ответственность перед Клиентом определяется по тем же правилам, по которым перед Экспедитором отвечает соответствующий перевозчик. Ответственность Экспедитора будет ограничена так же, как ограничивается ответственность перевозчика.
4.2. Экспедитор не несет ответственность
- за внутритарную недостачу содержимого грузовых мест, переданных Клиенту (Грузополучателю) в исправной таре (упаковке);
- за утрату, недостачу или повреждение груза в случаях, когда: груз прибыл под исправными пломбами; груз перевозился в сопровождении Клиента или уполномоченного им лица; недостача груза не превышает норм естественной убыли;
- за убытки, понесенные Клиентом в случае: сдачи Клиентом груза к перевозке без предоставления полной, точной и достоверной информации о характере груза, о его особых свойствах, требующих специальных условий или мер предосторожности при его перевозке, хранении; отсутствия надлежащей маркировки; недостатков тары (упаковки) груза, которые не могли быть замечены при наружном осмотре во время приема груза к перевозке;
- за ущерб, нанесенный грузу вследствие отказа Клиента от осуществления дополнительной упаковки груза, необходимой для перевозки;
- за нарушение сроков исполнения обязательств по договору вследствие предоставления Клиентом (его представителем) неправильных данных о Грузополучателе;
- вследствие обстоятельств непреодолимой силы, документально подтвержденных соответствующими органами.
4.3. Ответственность Клиента.
4.3.1. Клиент несет ответственность за все последствия неправильной внутренней упаковки грузов (бой, поломку, деформацию, течь и т.д.), а также применение тары и упаковки, не соответствующих свойствам груза, его весу, установленным стандартам и техническим условиям, если такие несоответствия не могли быть обнаружены Экспедитором при наружном осмотре во время приема груза к перевозке.
[bookmark: _Hlk161164727]4.3.2. В случае несвоевременного исполнения обязанностей по оплате Экспедиционных услуг Экспедитор имеет право потребовать у Клиента оплаты неустойки в размере 0,1 % от размера задолженности за каждый день просрочки.
4.3.3. Клиент несет ответственность за убытки, причиненные Экспедитору и/или третьим лицам в связи с нарушением своей обязанности по предоставлению информации о грузе.
4.4. В случае одностороннего отказа от исполнения Договора Сторона возмещает другой Стороне убытки, вызванные расторжением Договора, а также уплачивает штраф в размере 100 % от Цены на Экспедиционные услуги, к оказанию которых Экспедитор приступил, но не завершил до момента отказа от исполнения Договора.

5. Порядок разрешения споров
5.1. Претензии к Экспедитору по возмещению ущерба за утрату, повреждение или недостачу груза могут быть предъявлены Клиентом в течение шести месяцев после приёма груза Клиентом или Грузополучателем, указанным Клиентом.
5.2. Сторона, получившая претензию, обязана рассмотреть её и предоставить ответ в письменной форме по существу претензии не позднее 10 календарных дней с даты получения претензии.
5.3. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров они подлежат разрешению в суде по месту нахождения Экспедитора.

6. Обстоятельства непреодолимой силы
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по Договору в случае, если неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств явилось следствием действия обстоятельств непреодолимой силы, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными силами, а именно: пожара, наводнения, землетрясения, иного стихийного бедствия, войны, террористических актов, эпидемии, забастовки, мятежа, массовых беспорядков, гражданских волнений, актов или действий государственных органов, делающих невозможным выполнение Сторонами принятых на себя обязательств, и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на выполнение Сторонами принятых на себя обязательств по Договору.
6.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по Договору, должна незамедлительно, но не позднее 10 календарных дней после наступления обстоятельств непреодолимой силы поставить в известность другую Сторону письменно или по телефону о наступлении таких обстоятельств, предполагаемом сроке их действия и прекращении их действия. При наступлении указанных обстоятельств срок исполнения обязательств по Договору переносится соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства и их последствия.
6.3. Действие обстоятельств непреодолимой силы должно быть подтверждено соответствующим актом или свидетельством, выданными соответствующими государственными органами.

7. Срок действия и порядок изменения и расторжения Договора
7.1. Условия Договора вступают в силу и применяются к отношениям Сторон с момента его акцепта (но в любом случае не ранее 1 января 2024 года). Условия Договора сохраняют свою силу до 31 декабря 2024 года.
7.2. Изменение условий оказания Экспедитором Экспедиционных услуг производится путем внесения изменений в Договор. Изменения вступают в силу с момента опубликования на сайте Экспедитора по адресу www.gtbspb.com и применяются к отношениям, возникшим после момента опубликования.
7.3. Каждая из Сторон вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке, предупредив об этом письменно другую Сторону не позднее, чем за 30 (тридцать) календарных дней до даты фактического расторжения Договора, путем направления письменного уведомления.

8. Заключительные положения
8.1. Во всем остальном, что не предусмотрено Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
8.2. Уведомления, извещения, требования и иные юридически значимые сообщения (далее - сообщения) направляются Сторонами любым из следующих способов:
- заказным письмом;
- курьерской доставкой. В этом случае факт получения документа должен подтверждаться распиской Стороны в его получении. Расписка должна содержать наименование документа и дату его получения, а также фамилию, инициалы, должность и подпись лица, получившего данный документ;
- по электронной почте или иным способом связи (в т.ч. по телефону), при условии что соответствующий способ связи позволяет достоверно установить, от кого исходило сообщение и кому оно адресовано.

9. Приложение
9.1. Цены на Экспедиционные услуги (публикуются на официальном сайте Экспедитора по адресу www.gtbspb.com).

10. Реквизиты Сторон
	Экспедитор:
	Клиент:

	Общество с ограниченной ответственностью
 «Грузовой Терминал Балтийский»
Юридический адрес: 196084, г. Санкт-Петербург, ул. Ново-Рыбинская д.19-21, лит. А, оф. 320
Почтовый адрес: 196084 г. Санкт-Петербург,
а/я 42
ИНН 7839376208 КПП 781001001
Банковские реквизиты:
р/сч 40702810817060002949
Филиал «Центральный» Банка ВТБ (ПАО)
г. Москва
к/сч 30101810145250000411
БИК 044525411
ОКПО 83885384
Тел/ф: (812) 640-50-63
Эл. почта: sekretar@gtbspb.com